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1. ОБЩА ИНФОРМАЦИЯ ЗА ДРУЖЕСТВОТО 
 
Ти Би Ай Лизинг ЕАД (Дружеството) e акционерно дружество със седалище и адрес на 
управление София, ул. Димитър Хаджикоцев 52-54.  
 
При създаване на Дружеството акционери са Ти Би Ай Еф Файненшъл Сървисиз, Холандия 
90% и ЗПАД Булстрад АД 10%. Като част от преструктуриране на Групата на 2 октомври 2003 
г. Ти Би Ай Еф Файненшъл Сървисис прехвърля притежаваните 90% на Ти Би Ай Еф България 
АД, новоучредено дъщерно дружество на Ти Би Ай Еф Файненшъл Сървисис, Холандия. 
 
На 12 юни 2006 г. Бордът на Директорите на ЗПАД Булстрад АД взима решение за продажба на 
притежаваните 10% от капитала на Дружеството на Ти Би Ай Еф България ЕАД. 
 
На 29 септември 2006 г. ЗПАД Булстрад АД прехвърля притежаваните 10% от капитала на 
Дружеството на Ти Би Ай Еф България ЕАД. 
 
На 01.12.2006г. едноличният собственик Ти Би Ай Еф България ЕАД и Съветът на Директорите 
на Ти Би Ай Лизинг ЕАД вземат решение за увеличение на капитала на дружеството с 
1 000 000 лв. 
 
С протоколно решение на едноличния собственик от 02.02.2007 г. на 23.03.2007 г. се вписва 
увеличение на капитала на Ти Би Ай Лизинг ЕАД от 2 500 000 лева на 4 500 000 лева, чрез 
издаване на нови 2 000 поименни акции с право на глас с номинална стойност 1 000 лева всяка 
една.  
 
На 28.08.2007г. капиталът на Дружеството се увеличава с 2 025 000 лева. 
 
С решение 21 от 22.10.2007 г. се увеличава капитала на Ти Би Ай Лизинг ЕАД от 6 525 000 лева 
на 6 813 000 лева, чрез увеличаване номиналната стойност на акциите на дружеството от 1 450 
лева на 1 514 лева. 
  
Към 31 Декември 2007г. Дружеството има 56 служители (2006г. – 44 служители). 
 
Основната дейност на дружеството е свързана с инвестиции във финансов лизинг. 
 
Дружеството има едностепенна структура на управление – Съвет на директорите. 
 
 
2. БАЗА ЗА ИЗГОТВЯНЕ И СЪЩЕСТВЕНИ СЧЕТОВОДНИ ПОЛИТИКИ 
 
2.1. База за изготвяне на финансовия отчет 
 
Ръководството представя своя годишен доклад и годишния финансов отчет към 31 декември 
2007 г., изготвен в съответствие с действащите в Република България Международни 
счетоводни стандарти, което е и в съответствие с националното счетоводно законодателство.  
 
Дружеството поддържа своите счетоводни книги в български лева (лв.). Данните във 
финансовия отчет са представени в хиляди лева. 
 
2.2. Счетоводна конвенция 

Финансовият отчет е изготвен на база историческа цена. 
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2.3. Прилагане на приблизителни оценки 
 
При изготвяне на отчетите в съответствие с Общоприетите счетоводни практики се налага 
прилагането на оценки и предположения, направени от страна на мениджърския екип на 
Дружеството, които могат да имат ефект както върху сумите, посочени в тези отчети, така и 
към прилежащите обяснителни бележки. Фактическите резултати впоследствие е възможно да 
се различават от направените оценки и предположения. 
 
 
2.4. Парични средства и еквиваленти 
 
Паричните еквиваленти за целите на отчета за паричните потоци, се състоят от парични 
средства в брой и по разплащателни сметки в банки. 

2.5. Дълготрайни активи 
 
Дълготрайните активи са представени по цена на придобиване, намалена с натрупаната 
амортизация и евентуалната загуба от обезценка. Цената на придобиване включва покупната 
цена  и всички  преки разходи за придобиването им. 
 
Амортизацията се начислява по линейния метод в течение на очаквания полезен живот на 
съответните активи, при прилагането на следните годишни норми за счетоводни цели : 
 
 % 
Автомобили  25% 
Компютри и софтуер 50% 
Стопански инвентар 15% 
 
Амортизационните норми за данъчни цели са както следва: 
 % 
Автомобили 25% 
Компютри и софтуер 50% 
Стопански инвентар 15% 
 

2.6. Инвестиции във финансов лизинг 
 
При договорите за финансов лизинг всички рискове и ползи, присъщи за отдадените на лизинг 
стоки, се прехвърлят върху лизингополучателя, като в същото време собствеността на стоките е 
възможно и да не бъде прехвърлена. 
 
Датата на признаване на лизинговата сделка е по-ранната от датата на подписване на 
лизинговия договор и датата, на която страните се обвързват с условията по договора.  
 
Договорите за финансов лизинг при лизингодателя се отчитат в баланса на Дружеството като 
вземания в размера на нетната инвестиция във финансов лизинг. 
 
Финансовият приход по договорите за финансов лизинг се разпределя за срока на лизинговия 
договор равномерно, по метода на ефективната лихва, който метод осигурява една постоянна 
норма на възвръщаемост върху остатъчната нетна инвестиция на лизингодателя. 
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2.7. Предоставени кредити 
 
Заемите, отпуснати от Дружеството, се отчитат по амортизируема стойност на финансовия 
актив, която е справедливата стойност на направеното за него вложение. Разходите, направени 
във връзка с извършването на сделки с финансови инструменти са част от амортизируемата 
стойност.  
 
Отпуснатите заемите се признават в баланса на Дружеството в момента на изплащане на 
средствата от страна на Дружеството. 

 

2.8. Вземания и задължения 
 
Вземанията се отчитат по първоначална стойност на придобиване, и след приспадане на 
начислените провизии за несъбираемост. Обезценки на вземанията се правят, ако съществуват 
обективни доказателства, че Дружеството няма да бъде в състояние да събере дължимите суми. 
Вземанията и начисленията се отчитат по тяхната реализируема стойност. Несъбираемите 
вземания се отписват в момента на отчитането им като такива. 
 

2.9. Начисляване и разсрочване на приходи и разходи 
 
Начисляването и разсрочването на приходи и разходи се прави с цел признаването им в 
периода на възникване и съпоставимост на приходите и разходите в отделните периоди. 
 

2.10. Провизии за загуби от обезценки 
 
Обезценки на вземания се правят, ако съществуват обективни доказателства, че Дружеството 
няма да бъде в състояние да събере дължимите суми. 
 
Сумата на обезценките на вземанията е разликата между балансовата и възстановимата им 
стойност, която представлява настоящата стойност на очакваните парични потоци, 
включително суми, възстановими от гаранции и обезпечения, дисконтирани на база ефективния  
лихвен процент. 
 
Преглед и анализ на всички вземания, на които е направена обезценка се извършва на 
тримесечна база. Всяка следваща промяна в размера и срока на очакваните бъдещи парични 
потоци, сравнени с предварителните очаквания, водят до промяна в размера на провизиите за 
загуба от обезценка, които се отчитат в отчета за доходите. 
 
Когато едно вземане е несъбираемо, то се отписва срещу натрупаните за него провизии за 
загуби от обезценки. Такива вземания се отписват след като всички необходими правни 
процедури са били направени и сумата на окончателната загуба е била установена. 
 

2.11. Получени кредити 
 
Привлечените кредити и други задължения на Дружеството се отчитат по цена на придобиване, 
която е справедливата стойност на нaправеното от заемодателя вложение, след приспадане на 
направените разходи от заемателя, във връзка с тяхното придобиване.  
 
След първоначалното им признаване, кредитите и другите задължения на Дружеството се 
преоценяват по справедливата им стойност, която е нетната амортизируемата стойност на тези 
финансови пасиви, определена по метода на ефективния лихвен процент. При определяне на 
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нетната амортизируема стойност на финансовите пасиви се вземат предвид и евентуалните 
разходи по емитирането на тези инструменти, както и реализираните премии или отстъпки при 
уреждането на тези задължения.  
 
Финансовите приходи или разходи, реализирани в резултат на отписването, обезценката или 
амортизацията на финансовите пасиви, се признават текущо в отчета за доходите. 

 

2.12. Признаване на приходи и разходи 
 
Приходите от лихви и разходите за лихви се признават в отчета за доходите на база на 
принципа на начисляване за всички лихвоносни инструменти при използване на метода на 
ефективния доход. Приходите от лихви и разходите за лихви включват амортизация на всеки 
отбив или премия или други разлики между първоначалната балансова стойност на лихвоносни 
инструменти и тяхната стойност на падеж, изчислена на база ефективен лихвен процент. 
 
Дружеството генерира своите приходи основно от инвестициите във финансов лизинг. 
Признаването на приходите е оповестено по-горе. 
 
Комисионните от доставчици се признават в приход в момента на фактурирането им. 
 
Операциите, деноминирани в чужда валута, се осчетоводяват в лева по официалния курс на 
БНБ в деня на транзакцията. Активите и пасивите на Дружеството, деноминирани в чужда 
валута, се отчитат в лева по фиксинг към датата на отчетния период. Курсовите разлики, 
възникващи в резултат на отчитането на транзакции в чуждестранна валута се признават 
текущо в отчета за доходите. 
 
Обменният курс на щатския долар към 31 декември 2007 е 1.33122 (31 декември 2006: 1.4850). 
Обменният курс на еврото е фиксиран на 1.95583. 

2.13. Данъци върху печалбата 
 
Текущите данъци върху печалбата се определят в съответствие с изискванията на българското 
данъчно законодателство - Закона за корпоративното подоходно облагане. Номиналната 
данъчна ставка за 2007 е 10% (2006: 15%). 
 
2.14. Отсрочени данъци 
  
Отсрочените данъци се признават върху временните данъчни разлики съгласно изискванията на 
ЗКПО и МСС. 
 
Временни данъчни разлики са: 
 
- Разходи,непризнати за данъчни цели в годината на счетоводното им отчитане, които ще 

бъдат признати през следващи години, когато настъпят условия за признаването им; 
 
- Приходи,непризнати за данъчни цели в годината на счетоводното им отчитане, които ще 

бъдат признати през следващи години, когато настъпят условия за признаването им; 
 
Примери за такива разходи са счетоводна амортизация, разходи по неизползвани 
отпуски,провизии и др. 
Данъчната ставка, приложима при признаването на актив или пасив по отсрочени данъци е 
ставката, ефективна към момента на възникване на отложения данъчен ефект. 
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За 2006 г. Дружеството не е признало отложени данъчни пасиви, поради незначителния им 
размер. За 2007 г. отложените данъчни пасиви са в размер на 58 х.лева, а дан.активи са в размер 
на 7 х.лева. 
 
3. ПАРИЧНИ СРЕДСТВА И ПАРИЧНИ ЕКВИВАЛЕНТИ 
 

 2007  2006 

 (хил. лв.)   (хил. лв.) 

    

Парични средства в брой и по     

текущи сметки в банки в лева 340  1 981 

Парични средства в брой и по     

текущи сметки в банки в евро 1 398  1 019 

Парични средства  по текущи     

сметки в банки в щатски долари 2  2 

Парични средства  в брой и по    

сметки в банки в англ.лири 1   

 1 741  3 002 

 
4. ПРЕДОСТАВЕНИ КРЕДИТИ 
 
  2007     2006 

  (хил. лв.)     (хил. лв.) 

          

Падежна структура         

          

Краткосрочни 102     566 

Дългосрочни 100     83 

  202     649 

 
5. ИНВЕСТИЦИИ ВЪВ ФИНАНСОВ ЛИЗИНГ 
 
  31.Декември     31.Декември 

  2007     2006 

  (хил. лв.)     (хил. лв.) 

Брутни инвестиции във финансов лизинг:         

Не по-късно от 1 година 28 187     4 860 

По-късно от 1 година, но не по късно от 5 години 37 771     18 374 

Над 5 години 522   179 

  66 480     23 413 

          

Минус: Лихви за бъдещи периоди 11 358     3 248 

Нетни инвестиции във финансов лизинг 55 122     20 165 

Минус: Провизии за обезценка 545     127 

Нетни инвестиции във финансов лизинг 54 577     20 038 

          
          

Не по-късно от 1 година 21 959     4 001 

По-късно от 1 година, но не по късно от 3 години 25 135     9 966 

По-късно от 3 години, но не по късно от 5 години 6 990     5 903 

Над 5 години 493   168 
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6. ИНВЕСТИЦИЯ В ДЪЩЕРНО ДРУЖЕСТВО 
 
През 2005г. Ти Би Ай Лизинг ЕАД е учредило дъщерно дружество “Ти Би Ай Рент” ЕАД с 
основна дейност предоставяне на активи на оперативен лизинг. Основният капитал на 
дружеството е в размер на  50 хил. лв. и инвестицията е представена по цена на придобиване 
във финансовия отчет към 31.12.2007 г. 
 
 
7. ДЪЛГОТРАЙНИ АКТИВИ 
 

  Автомобили  
Компютри 
и софтуер  

Стопански 
инвентар  Други  Общо 

Отчетна стойност           

На 01/01/2007  281  363  37  12  693 

Придобити  21  104  68  4  197 

Излезли от употреба  (17)  -      (17) 

На 31/12/2007  285  467  105  16  873 

           

Натрупана амортизация           

На 01/01/2007  115  156  20  3  294 

Начислена за годината  67  176  9  2  254 

Отписана през годината  (11)        (11) 

На 31/12/2007  171  332  29  5  537 

Балансова стойност           

На 31/12/2007  114  135  76  11  336 

На 31/12/2006  166  207  17  9  399 
 
 
8. ДРУГИ АКТИВИ 
 
  31.Декември     31.Декември 

  2007     2006 

  (хил. лв.)     (хил. лв.) 

          

Активи държани за инвестиции във фин. Лизинг 274     275 

ДДС за възстановяване 617     896 

Вземания от свързани лица 526     713 

Вземания от клиенти 38     63 

Предоставени аванси -     335 

Вземания от персонала 6     6 

Други 67     330 

  1 528     2 618 
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9. ПОЛУЧЕНИ КРЕДИТИ 
 
  31.Декември     31.Декември 

  2007                 2 006    

  (хил. лв.)     (хил. лв.) 

          

Краткосрочни         

Облигационни заеми -   1 971 

Кредити от банки 18 068   3 947 

Кредити от свързани лица 11 183   10 484 

Други заеми -   - 

  29 251   16 402 

      

      

Дългосрочни     

Облигационни заеми 7 823   - 

Кредити от банки 10 188   5 959 

  18 011   5 959 

 
Облигационният заем е с размер 4 000 000 евро и краен падеж на емисията 01.07.2010 година. 
Размерът на лихвеното плащане е 6-месечен EURIBOR, увеличен с 300 базисни точки на 
годишна база. 
 
През 2007 г. са усвоени заеми от Алфа Банка кл. България в размер на 5 000 000 евро/ 4 
млн.евро за финансиране на нови автомобили и оборудване и 1 млн.евро - за стари 
автомобили и оборудване/ и Обединена Българска банка  в размер на 6 500 000  евро.  
Лихвите по новите заеми е както следва: 
 
- Алфа Банка – 1М.EURIBOR+2.25% 
- ОББ - 3М.EURIBOR+2.25% 

 
Банковите заеми  са с първи по ред особен залог на съвкупност от вземания и активи, 
произтичащи от сключените договори за финансиране, финансирани от тези заеми. 
 
Кредитите от свързани лица се състоят от : 
 - краткосрочен кредит, получен от  Ти Би Ай Еф Файненшъл Сървисиз, Холандия в 
размер на 5 000  000 евро със 7.75 % фиксиран лихвен процент 
 - краткосрочен кредит, получен от Ти Би Ай Кредит ЕАД  с 8% фиксиран лихвен процент. 
 
10. ДРУГИ ПАСИВИ 
 
  31.Декември     31.Декември 

  2007                 2 006    

  (хил. лв.)      (хил. лв.)  

          

Задължения към доставчици 1 834     319 

Получени аванси 1     141 

Задължения към свързани лица 260     16 

Провизии за неизползвани отпуски 60     21 

Задължения към бюджета и социалното осигуряване 582     9 

Задължения към персонала 60     7 

Други задължения 110     466 

  2 907     979 
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11. ОСНОВЕН КАПИТАЛ 
 
Към 31 декември 2007г. и 2006г. участието в капитала на Дружеството е както следва: 
 

    2007   

       

  Брой акции  
Основен 
капитал  % на участие 

    (хил. лв.)   

Ти Би Ай Еф България ЕАД  4 500  6 813  100% 

Общо  4 500  6 813  100% 

       

    2006   

       

  Брой акции  
Основен 
капитал  % на участие 

       

Ти Би Ай Еф България ЕАД  2 500  2 500  100% 

Общо  2 500  2 500  100% 

 
 
12. ПРИХОДИ ОТ ЛИХВИ 
 

    2007   2006 

    (хил. лв.)   (хил. лв.) 

          

Приходи от лихви по кредити   99   34 

Приходи от лихви по финансов лизинг   3 746   1 705 

Приходи от наказателни лихви   631   270 

Други приходи от лихви    -   11 

    4 476   2 020 

 
 
13. РАЗХОДИ ЗА ЛИХВИ 
 

    2007   2006 

    (хил. лв.)   (хил. лв.) 

          

Разходи за лихви по банкови кредити   911   460 

Разходи за лихви по облигационни заеми   437   266 

Разходи за лихви по заеми от свързани лица   1 175   322 

    2 523   1048 
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14. ПРИХОДИ ОТ ТАКСИ И КОМИСИОННИ 
 

    2007   2006 

    (хил. лв.)   (хил. лв.) 

          

Такси и комисионни по финансов лизинг   1 299   465 

Други такси и комисионни   632   398 

    1 931   863 

 
 
15. РАЗХОДИ ЗА ТАКСИ И КОМИСИОННИ 
 
Разходите за такси и комисионни в размер на 125 хил. лв. (2006г.-56 хил. лв.) представляват 
банкови такси относно парични преводи, месечни и годишни такси за обслужване и други 
банкови такси. 
 
 
16. ДРУГИ НЕТНИ ПРИХОДИ/(РАЗХОДИ) 
 

    2007   2006 

    (хил. лв.)   (хил. лв.) 

Приходи от предоставени услуги    852     

Приходи от оперативен лизинг  202   

Отрицателни разлики от валутни операции   (28)   (7) 

Загуба от продажба на активи      (29) 

    1 026   (36) 

 
 
17. ПРОВИЗИИ ЗА ОБЕЗЦЕНКА 
 
През 2007 г. са начислени провизии в размер на 626 х.лева , а 58 х.лева са отписани. 
 
През 2006 г. Дружеството не е начислявало провизии за обезценка на вземанията вследствие на 
повишената им събираемост.  
 
През 2005г. Дружеството е прекратило договори за финансов лизинг поради тяхното 
необслужване от страна на клиентите. Падежиралите и неплатени лизингови вноски са изцяло 
провизирани (126 хил. лв.) 
 
 
18. РАЗХОДИ ЗА ПЕРСОНАЛА 
 

    2007               2 006    

    (хил. лв.)    (хил. лв.)  

          

Разходи за възнаграждения   783   462 

Разходи за социално осигуряване   132   74 

Провизии за неизползван годишен отпуск и пенсии   48   24 

    963   560 
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19. ДРУГИ РАЗХОДИ ЗА ДЕЙНОСТТА 
 
  2007               2 006    

  (хил. лв.)    (хил. лв.)  

        

Административни разходи 1 059   397 

Разходи за амортизации 256   172 

Разходи за маркетинг и реклама 503   41 

Други разходи 510   200 

  2 328   810 

 
 
20. РАЗХОД ЗА ДАНЪК ВЪРХУ ПЕЧАЛБАТА 
 
Връзка между счетоводната печалба и разходите за данък 
 

    2007          2 006    

    (хил. лв.)    (хил. лв.)  

          

Печалба преди данъци   926   373 

Разход за данък на база 10% (2006:15%)   93   56 

Данъчен ефект от приходите, неподлежащи    (28)   (31) 

на облагане        

Данъчен ефект от разходите, непризнати    37   26 

за данъчни цели        

Разход за данък    102   51 
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21. СДЕЛКИ СЪС СВЪРЗАНИ ПРЕДПРИЯТИЯ 
 

Свързано лице Описание     31.12.2007 

        (хил. лв.) 

Баланс     Актив   Пасив 

Ти Би Ай Еф Холандия Кредит    -  10 106 

Ти Би Ай Кредит Финансов лизинг   5  - 

Ти Би Ай Кредит Други дебитори   47  - 

Ти Би Ай Кредит Кредит   - 47 

Ти Би Ай Кредит Начислени лихви   - 1 030 

Ти Би Ай Кредит Префактурирани разходи   - 47 

Булстрад Комисионна по застраховане   157  - 

Булстрад Други дебитори   109  - 

Булстрад Други кредитори   - 196 

Ти Би Ай Еф България Депозит за наем   58  - 

Ти Би Ай Еф България Други дебитори   150  - 

Ти Би Ай България  Други кредитори    -  10 

Ти Би Ай Рент Други кредитори    -  7 

            

      

            

Свързано лице Описание     31.12.2007 

        (хил. лв.) 

Отчет за доходите     Приход   Разход 

Булстрад Приход от комисионни по застраховки 583  - 

Булстрад Приход от оперативен лизинг   113  - 

Ти Би Ай Еф България Наем   -  122 

Ти Би Ай Рент Адм. Разходи   -  22 

Ти Би Ай Еф България Реклама   -  61 

Ти Би Ай Кредит Приход от оперативен лизинг   37  - 

Ти Би Ай Кредит Приход от  лизинг   2  - 

Ти Би Ай Кредит Разходи за лихви   -  764 

Булстрад Наем   -  4 

Булстрад Разходи за лихви  -  8 

Ти Би Ай Еф Файненшъл Сървисиз Разходи за лихви   -  403 
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21. СДЕЛКИ СЪС СВЪРЗАНИ ПРЕДПРИЯТИЯ (ПРОДЪЛЖЕНИЕ) 
 

Свързано лице Описание     31.12.2006 

        (хил. лв.) 

Баланс     Актив   Пасив 

Ти Би Ай Еф Холандия Консултантски услуги           216                -       

Ти Би Ай Кредит Финансов лизинг           22                   -       

Ти Би Ай Кредит Други дебитори             1                   -       

Ти Би Ай Кредит Кредит                -         10 217   

Ти Би Ай Кредит Начислени лихви                -              265   

Ти Би Ай Кредит Други дебитори           52                   -       

Ти Би Ай Кредит Застраховки                -                    -       

Ти Би Ай Кредит Префактурирани разходи                -                 9    

Булстрад Комисионна по застраховане           69                   -       

Булстрад Лизинг           23                   -       

Булстрад Други кредитори                -                 1    

Ти Би Ай Лизинг Сърбия Други дебитори             5                   -       

Булстрад Вземания по щети         108                   -       

Ти Би Ай Еф България Депозит за наем           62                   -       

Ти Би Ай Еф България Други дебитори         150                   -       

Ти Би Ай България Кредит         100                   -       

Ти Би Ай България Други кредитори        (6)  

Ти Би Ай Рент Кредит           71                   -       

Ти Би Ай Рент Други дебитори             3                   -   

Ти Би Ай Дунав Други дебитори             9                   -       

            

            

Свързано лице Описание     31.12.2006 

        (хил. лв.) 

Отчет за доходите     Приход   Разход 

Булстрад Приход от комисионни по застраховки 216    -  

Булстрад Приход от оперативен лизинг   36    -  

Ти Би Ай Кредит Адм. Разходи    -    41 

Ти Би Ай Еф България Наем    -    143 

Ти Би Ай Еф България Адм. Разходи    -    22 

Ти Би Ай Еф България Лихви по заем   10   9 

Ти Би Ай Еф България Реклама    -    - 

Ти Би Ай Кредит Приход от оперативен лизинг   51   - 

Ти Би Ай Кредит Приход от  лизинг   1   - 

Ти Би Ай Кредит Разходи за лихви    -    225 

Булстрад Наем    -    2 

Ти Би Ай Еф Файненшъл Сървисиз Разходи за лихви    -    86 
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22. УПРАВЛЕНИЕ НА РИСКА 
 

A. Кредитен риск 
 
Кредитен риск е рискът, при който клиентите няма да бъдат в състояние да изплатят изцяло 
дължимите на Дружеството суми в предвидения срок.  
 
Дружеството структурира нивото на кредитния риск чрез определянето на лимити относно 
даден клиент, група клиенти, както и по географски региони и сектори на икономиката. Рискът 
се анализира на периодична база. Лимитите за нивата на кредитния риска са одобрени от 
Съвета на директорите.  
 
Дружеството следи и текущо отчита нивото на кредитния риск на базата на периодичен анализ 
на клиентите и възможностите им за обслужване на погасителните вноски по финансовия 
лизинг и предоставените кредити. Нивото на кредитния риск се редуцира чрез предоставените 
от клиентите обезпечения и гаранции. Също така правото на собственост върху активите по 
лизинговите договори, по които Дружеството е лизингодател, се прехвърля на 
лизингополучателя след пълното погасяване от негова страна на всички задължения по 
договора. 
 
 

B. Ликвиден риск 
 
Ликвидният риск представлява риска от невъзможността на Дружеството да посрещне 
текущите и потенциалните си задължения, свързани с плащания,  когато те са дължими, без да 
понесе неприемливи загуби.   

В таблицата по-долу е направен анализ на активите и пасивите на Дружеството към 31 
декември 2007 г., групирани по остатъчен срок до падежа. 

Към 31 декември 2007г.             

  
До 1 
месец 

От 1 до 3 
месеца 

От 3 до 12 
месеца 

От 1 до 
2 години 

Над 2 
години Общо 

Инвестиции във финансов лизинг 4 830 4 714 12 415 18 765 13 853 54 577 

Предоставени кредити 8 36 58 100 - 202 

Други активи 1 746 21 1 561 56 271 3 655 

Общо активи 6 584 4 771 14 034 18 921 14 124 58 434 

Получени кредити 607 1 769  26 889 4 813 13 184 47 262 

Други пасиви 1 135 379 1 383 - - 2 897 

Общо пасиви 1 742 2 148 28 272 4 813 13 184 50 159 

Разлика в падежните прагове 4 842 2 623 (14 238) 14 108 940 8 275 

 
 

C. Валутен риск 
 
Валутният риск е рискът от негативното влияние на колебания в преобладаващите валутни 
курсове върху финансовото състояние и паричните потоци на Дружеството. Тъй като 
българският лев е фиксиран към еврото и Дружеството представя финансовите си отчети в 
български левове, валутният риск е свързан единствено с валутите различни от евро. 
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Следващата таблица обобщава експозицията на Дружеството на валутен риск към 31 декември 
2007 г. В нея са включени активите и пасивите по балансова стойност, категоризирани по вид 
валута. 
 

Към 31 декември 2007г.         

  В BGN В EUR В USD Общо 

          

Инвестиции във финансов лизинг, нетни 54 577 - - 54 577 

Пари и парични еквиваленти 340 1 397 4 1 741 

Дълготрайни матер. и нематериални активи 336 - - 336 

Други активи 1 780 - - 1 780 

Всичко активи 57 033 1 397 4 58 434 

Получени банкови заеми 716 27 540 - 28 256 

Облигационен заем - 7 823 - 7 823 

Кредити от свързани лица 1 077 10 106 - 11 183 

Други пасиви 2 897 - - 2 897 

Общо пасиви 4 690 45 469 - 50 159 
 
 
23. СЪБИТИЯ СЛЕД ДАТАТА НА БАЛАНСА 
 
Годишният финансов отчет на Ти Би Ай Лизинг ЕАД е изготвен към 31.12.2007 г. 
 
Годишният финансов отчет е изготвен на 28.02.2008 г. 
 
Няма значими събития, настъпили между отчетната дата и датата на съставяне на 
баланса, които да налагат промени във финансовите отчети към 31.12.2007 г 

 


